
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 2745/16-9-1993 
(ΦΕΚ 1296/τΔ΄/6-10-1993) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας του Νομάρχη Καβάλας, για έκταση 
εμβαδού 3.251,31 τ.μ. στην θέση «Πετροβούνι» 
της Τοπικής Κοινότητας Αγ. Κοσμά του Δήμου Νέ-
στου της ΠΕ Καβάλας.

2 Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998, για την κατα-
σκευή του έργου «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου 
και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό 
έως Κόσμιο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22887 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 2745/16-9-1993 
(ΦΕΚ 1296/τΔ΄/6-10-1993) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας του Νομάρχη Καβάλας, για έκτα-
ση εμβαδού 3.251,31 τ.μ. στην θέση «Πετροβού-
νι» της Τοπικής Κοινότητας Αγ. Κοσμά του Δήμου 
Νέστου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 17 

του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τΑ΄/14-10-2010), όπως προ-
στέθηκε με την παράγραφο 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/τΑ΄/28-3-2017)

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τΑ’/8-8-2014) 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-

ση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/ 

τΑ΄/14-4-2014)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τΑ΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της διοίκη-

σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις».

9. Την υπ’ αριθ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017-ΑΔΑ: 

ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

10. Την υπ. αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τΒ΄/7-6-2017) 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιο-

τήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότηση 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με Εντολή Συντο-

νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

11. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄/235/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης».

12. Τις υπ’ αριθ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-

Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

13. Την υπ’ αριθ. 2745/16-9-1993 (ΦΕΚ 1296/τΔ΄/6-10-1993) 

απόφαση του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυξη αναδασωτέας 

κοινόχρηστης δασικής στην θέση «Πετροβούνι» Κοινό-

τητας Αγ. Κοσμά Ν. Καβάλας».

14. Τις υπ’ αριθ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 818

8151

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.09 17:48:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8152 Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019

15. Την υπ’ αριθ. 11940/22-6-2018 (ΑΔΑ:6ΥΣΡΟΡ1Υ-9Υ3) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 

των δασικών χαρτών 1) Τ.Κ. Αγίου Κοσμά, 2) Τ.Κ. Γέροντα, 

3) Τ.Κ. Γραβούνης, 4) Τ.Κ.Διποτάμου, 5) Τ.Κ. Δυσβάτου, 

6) Τ.Κ. Ελαφοχωρίου, 7) Τ.Κ. Ερατεινού, 8) Τ.Κ. Ζαρκαδιάς, 

9) Τ.Κ. Κεχροκάμπου, 10) Τ.Κ. Λεκάνης, 11) Τ.Κ. Μακρυ-

χωρίου, 12) Τ.Κ. Πέρνης, 13) Τ.Κ. Πετροπηγής,14) Τ.Κ. 

Πλαταμώνος, 15) Τ.Κ. Ποντολίβαδου, 16) Δ.Κ. Χρυσου-

πόλεως και 17) Τ.Κ. Χρυσοχωρίου, του Δήμου Νέστου, 

της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και πρόσκληση 

για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου τους.

16. Την υπ’ αριθ. 20366/22-10-2019 εισήγηση-αναφο-

ρά του Δασαρχείου Καβάλας.

17. Την υπ’ αριθ. 20509/31-10-2019 εισήγηση-αναφο-

ρά της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, την υπ’ αριθ. 2745/16-9-1993 (ΦΕΚ 1296/τΔ΄/ 

6-10-1993) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση επιφάνει-

ας 1.015 στρεμμάτων, για έκταση συνολικού εμβαδού 

3.251,31 τ.μ., στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Αγ. 

Κοσμά του Δήμου Νέστου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 3.251,31 τ.μ., σύμφωνα 

με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Αγ. Κοσμά, που αναρτήθηκε 

με την υπό στοιχείο [15] απόφαση του Διευθυντή Δα-

σών Καβάλας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης 

μορφής το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο 

ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κη-

ρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς 

δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, 

σύμφωνα με την φωτοερμηνεία των παλαιότερων και 

των πρόσφατων αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 

[1,2,3,…,10,11,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 

όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3000, το οποίο περι-

έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 

1:50.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 

επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-

φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8153Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8154 Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019

    Αριθμ. Δ.Τ.Ε. 1701 (2)

Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998, για την κατα-
σκευή του έργου «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου 
και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό 
έως Κόσμιο». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με την παρ. 1 του 
άρθρου 376 του ν. 4412/2016.

2. Τις διατάξεις του ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη 
νομοθεσία για το Εθνικό κτηματολόγιο, την ανάθεση 
και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις της αρ. 25/2006 εγκυκλίου του Υπουργείου 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (αρ. πρωτ.Δ17α/09/141/ΦΝ 443/21-9-2006), με 
θέμα την κοινοποίηση των διατάξεων του ν. 3481/2006.

4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα.

5. Το αρ. 41/1956 Β.Δ. (Φ.Ε.Κ. ΑΡ. 47/8-2-1956) «Περί κα-
θορισμού των επαρχιακών οδών του Νομού Ροδόπης».

6. Το π.δ. 209/1998 (ΦΕΚ 169 Α’/15-7-1998) «Λήψη 
μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνί-
ας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 221/1999 
(ΦΕΚ 188/Α’/20-9-1999).

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

8. Το π.δ. 144/2010 περί του Οργανισμού της Περιφέ-
ρειας Α.Μ.Θ.

9. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

10. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-
γων, μελετών υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση 

και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 
και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών».

11. Την εγκύκλιο 6/17-4-2013 με την οποία παρέχο-
νται οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 
7/2013 σε θέματα έργων του ν. 3669/2008, μελετών και 
υπηρεσιών του ν. 3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών.

Και αφού είδαμε:
1. Την με αρ.πρωτ. 239/5-2-2013 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας- Θράκης, που εγκρίνει τους περιβαλλοντικούς όρους 
του έργου «Νέα γέφυρα στη Χ.Θ. 1+950 στην Επαρχιακή 
οδό Κομοτηνής - Κοσμίου».

2. Την με αρ. πρωτ. 1787/4-11-2013 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης, που εγκρίνει την Οριστική 
μελέτη Οδοποιίας της μελέτης «Μελέτη νέας γέφυρας 
στη Χ.Θ. 1+950 στην Επαρχιακή οδό Κομοτηνής - Κο-
σμίου».

Κι επειδή:
• Με την έγκριση της μελέτης Οδοποιίας επιτρέπεται η 

εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 209/1998.
• Το εν λόγω έργο πρόκειται να προωθηθεί για κατα-

σκευή, καθώς είναι ώριμο για ένταξη σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα και η κατασκευή του είναι αναγκαία για τη 
βελτίωση τμήματος της επαρχιακής οδού Κομοτηνή - 
Κόσμιο - Ξυλαγανή - Μαρώνεια, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της έκδοσης οικοδομικών αδειών για 
ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών εργασι-
ών στην ζώνη διέλευσης της οδού για τέσσερα (4) έτη, 
όπως καθορίζει το άρθρο 3 του π.δ. 209/1998, του έργου 
«Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από 
Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο», όπως διαμορφώνεται 
σύμφωνα με την εγκεκριμένη μελέτη οδοποιίας.

Η απόφαση αυτή, από τις διατάξεις της οποίας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως μαζί με την συνημμένη οριζοντιογραφία της μελέτης 
οδοποιίας. 

 Κομοτηνή, 5 Νοεμβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8155Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8156 Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8157Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8158 Τεύχος Δ’ 818/31.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008183112190008*


